
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N.º 937/2020 
 
 
 

“Dispõe sobre a declaração de bens móveis 
inservíveis para a Administração Municipal, para 
efeito de alienação e desfazimento, por venda, 
através de leilão, e dá outras providências.” 

 
 
 
 O Prefeito Municipal de Alto Caparaó, Estado de Minas Gerais, 
Sr. José Gomes Monteiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
inciso VI e XXV do artigo 93, da Lei Orgânica Municipal; e, 
 
 CONSIDERANDO que o Município intenciona renovar a sua 
frota de veículos, uma vez que os gastos com manutenção tem onerado muito 
os cofres públicos, em razão da idade e tempo de uso de inúmeros veículos; 
 
 
 D E C R E T A : 
 
 Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis para a 
Administração Municipal de Alto Caparaó, podendo a alienação e 
desfazimento se darem por meio da modalidade “leilão”, nos termos do 
art. 17, da Lei Federal 8.666/93 e alterações, os bens móveis 
descriminados no Anexo Único. 
 
 Parágrafo único. Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens 
constantes no Anexo Único deste Decreto, após a efetivação da alienação por 
leilão. 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE. 
 

Alto Caparaó/MG, 10 de novembro de 2020. 
 
 
 

JOSÉ GOMES MONTEIRO 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO 
PATRIMÔNIO 

NÚMERO 

01 

Microônibus VW Kombi Escolar, placa HMM-8311, 
cor branca, ano/modelo 2002/2002, chassi 
9BWGB07X82P007841, renavan 780230949. No 
estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 6212 

02 

Microônibus VW Kombi Escolar, placa GYI-3536, cor 
branca, ano/modelo 2001/2001, chassi 
9BWGB07X11P014466, renavan 758066465. No 
estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 1476 

03 

Microônibus VW Kombi Lotação, placa HMM-5472, 
cor branca, ano/modelo 2000/2000, chassi 
9BWGB17X6YP013538, renavan 742853160. No 
estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 6213 

04 

Camioneta C. Fechada VW Kombi, placa GSK-8278, 
cor branca, ano/modelo 2000/2000, chassi 
9BWGB17X2YP012435, renavan 735778515. No 
estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 1454 

05 

VW Gol 1.0 GIV, placa HMN-9088, cor branca, 
ano/modelo 2008/2009, chassi 
9BWAA05W69P059160. No estado e condições que 
se encontra. 

INSERVÍVEL 6214 

06 

Ford Fiesta 1.0 EDGE, placa GVO-3607, cor branca, 
ano/modelo 2002/2002, chassi 
9BFZF12C038001759, renavan 793723396. No 
estado e condições que se encontra.  

INSERVÍVEL 6217 

07 

Especial Camioneta  Ambulância  Fiat Fiorino IE, 
placa HMM-5558, cor branca, ano/modelo 
2000/2000, chassi 9BD255424Y8687745, renavan 
745006086. No estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 6216 

08 

Especial Caminhonete Ambulância Unividas AM., 
placa HMN-7231, cor branca, ano/modelo 
2007/2008, chassi 9BD25504988814285, renavan 
936426870. No estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 1453 

09 

Especial Caminhonete Ambulância Fiat Ducato M. 
Rontam Ambulância, placa HMG-4348, cor branca, 
ano/modelo 2005/2005, chassi 
93W231H2151023442, renavan 854007423. No 
estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 6211 



 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Especial Caminhonete Ambulância Fiat  Fiorino IE, 
placa HMM-5557, cor branca, ano/modelo 
2000/2000, chassi 9BD255424Y8687738,renavan 
745003974. No estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 6224 

11 

Fiat Uno Mille Fire, placa DIL-3192, cor branca, 
ano/modelo 2003/2004, chassi 
9BD15822544536722, renavan 818483708. No 
estado e condições que se encontra. 

INSERVÍVEL 6218 

12 

Ônibus Marcopolo Volare V6 ON, placa HMN-5200, 
cor branca, ano/modelo 2006/2006, chassi 
93PB37D2M6C018923, renavan 886050472. Possui 
multa no valor de R$191,54. No estado e condições 
que se encontra. 

INSERVÍVEL 6205 

13 

Fiat Uno Mille Fire Flex, placa HMG-5535, cor 
branca, ano/modelo 2005/2006, chassi 
9BD15822764790267, renavan 873977235.No 
estado e condições que se encontra.  

INSERVÍVEL 1458 

 
 


